Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ Назарово

Назаровский городской суд Красноярского края 

в составе председательствующего Афанасьева Л.В.,

при секретаре Марюшко Е.В., 

с участием 

государственного обвинителя - прокурора Штея Т.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Селедцова М.П. (по назначению, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО9 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина России, с основным общим образованием, не состоящего в браке, не трудоустроенного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> военнообязанного, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьёй судебного участка № в г.Назарово и Назаровском районе Красноярского края по ч.1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам сроком 6 месяцев. На основании постановления мирового судьи судебного участка №103 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ неотбытое наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы сроком 1 месяц 12 дней, ДД.ММ.ГГГГ освободился по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Овинников ФИО10 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 154 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края выдан судебный приказ о взыскании алиментов с ФИО1 ФИО11 в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребёнка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до его совершеннолетия. На основании указанного исполнительного документа в Отделе судебных приставов по Назаровскому району УФССП России по Красноярскому краю ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство. ФИО1, достоверно зная о взыскании с него по судебному приказу алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка и о возбуждении исполнительного производства, уклонялся от уплаты алиментов, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 102 в г.Назарово и Назаровском районе Красноярского края, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подвергнут административному наказанию ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком 50 часов. Постановление о назначении административного наказания в порядке, предусмотренном главой 30 КоАП РФ, не пересматривалось. ФИО1 в период когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделал и без уважительных причин с ДД.ММ.ГГГГ не выплачивает средства на содержание несовершеннолетнего сына. Проживая по адресу: 

<

адрес> ФИО1, в нарушение судебного решения, средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не выплачивал, являясь лицом трудоспособным, мер к трудоустройству не предпринимал, в ЦЗН г. Назарово для помощи в трудоустройстве и постановке на учёт в качестве безработного не обращался, работая неофициально у частных лиц и получая доход, выплату алиментов на содержание несовершеннолетнего сына и погашение задолженности не производил. Таким образом, ФИО1 неоднократно отказывается исполнять вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание ребёнка, на протяжении длительного времени уклоняется от уплаты алиментов, иной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего сына - ФИО3 не оказывает, чем нарушил его законные права и интересы. В результате бездействия ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов, которая в период с 08.03.2019 (дня вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ) по 12.08. 2019 (день, когда преступление было выявлено, пресечено и возбуждено уголовное дело) составляет 64 545 рублей 50 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, подтвердил показания, данные им на досудебной стадии и оглашённые в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, дополнительно показав, что в содеянном раскаивается, однако, ущерб, причинённый преступлением, он не возмещал, намерен устроиться на работу и погашать задолженность по алиментным обязательствам, от дачи иных показаний отказался.

Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что проживает в 

<

адрес>. Ранее проживал совместно с ФИО2, имеют совместного ребёнка, отцовство не оспаривал. После того как расстались, ФИО2 обратилась в суд о взыскании алиментов на сына, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В феврале 2018 года ФИО1 был осуждён по ч.1 ст. 157 УК РФ на 6 месяцев исправительных работ, затем в августе 2018 года был направлен в колонию-поселение, освободился в октябре 2018 года. После освобождения не работал, подрабатывал неофициально у частных лиц, помогал по хозяйству жителям. Алименты на содержание ребёнка не платил. В феврале 2019 года был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов. ФИО1 подрабатывает у жителей посёлка, помогает на стройках, зарабатывая, обычно, от 200 до 1000 рублей, кроме того, ему помогает мама и есть огород. Алименты, с момента привлечения к административной ответственности в феврале 2019 года он не платил, с ФИО2 и ребёнком не общается. Вину в невыплате алиментов признает полностью (л.д. 49-51).

Наряду с показаниями ФИО1, вина подсудимого подтверждается следующей совокупностью доказательств:

- судебным приказом мирового судьи судебного участка № 154 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому взысканы алименты с ФИО1 в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ/р., в размере ? части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 22.07.2009 и до его совершеннолетия (л.д. 16);

- постановлением пристава-исполнителя ОСП по Назаровскому району УФССП России по Красноярскому краю от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении на основании указанного судебного приказа исполнительного производства (л.д. 8);

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 102 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 50 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 19);

- справкой КГКУ ЦЗН г. Назарово Красноярского края о том, что ФИО1 на учёте в качестве безработного не состоит и в 2019 году для трудоустройства не обращался (л.д. 69);

- рапортом судебного пристава-исполнителя ОСП по Назаровскому району УФССП России по Красноярскому краю ФИО4 о том, что ФИО1 уклоняется от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ/р. (л.д. 6-7);

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Назаровскому району УФССП России по Красноярскому краю о расчёте задолженности по алиментам в отношении ФИО1, согласно которому сумма задолженности по алиментам в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 64 545, 50 рублей (л.д. 13); 

- показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего - ФИО2, данными на досудебной стадии и оглашёнными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым у неё с ФИО1 имеется совместный ребёнок - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Факт отцовства ФИО1 не отрицал, ребенка признал, в свидетельстве о рождении в графе «отец» указан он. Примерно в 2009 году они перестали жить вместе, ребёнок остался проживать с ней. Так как ФИО1 материальной помощи на содержание сына не оказывал, ФИО2 обратилась в суд с заявлением о взыскании с него алиментов на содержание сына. На основании судебного приказа от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязан уплачивать алименты в её пользу на содержание сына ФИО3 в размере 1/4 со всех видов заработка ежемесячно. Указанный исполнительный документ ФИО2 предъявила в Отдел судебных приставов, где в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментных платежей. ФИО1 алименты не платил и в 2018 году был осуждён по ч.1 ст. 157 УК РФ. Ситуация не изменилась после освобождения ФИО1 в ноябре 2018 года. В марте 2019 года ФИО1 был привлечён к административной ответственности за неуплату алиментов на ребёнка. После привлечения к административной ответственности, ФИО1 алименты не платил. С сыном не общается, не встречается, иную материальную помощь не оказывает. Договоренности об отсрочки, рассрочки по выплате алиментов с ФИО1 она не заключала (л.д. 38-39);

- показаниями свидетеля ФИО6, данными на досудебной стадии и оглашёнными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает судебным приставом-исполнителем ОСП по Назаровскому району. У неё на исполнении находится исполнительный документ от ДД.ММ.ГГГГ, выданный мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес>, о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу ФИО2 на содержание сына ФИО3, ФИО12 года рождения, в размере 1/4 части заработка и дохода ежемесячно до совершеннолетия ребёнка, ДД.ММ.ГГГГ в ОСП по Назаровскому району возбуждено исполнительное производство. ФИО1 длительный период алименты не выплачивал. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был привлечён к обязательным работам на срок 60 часов за уклонение от уплаты алиментов. Административной наказание отработал. После привлечения к административной ответственности, алименты на содержание ребёнка ФИО1 не выплачивал. Сведения о трудоустройстве не предоставлял, самостоятельно в ЦЗН г. Назарово не обращался. Считает, что ФИО1 уклоняется от уплаты алиментов, так как никаких мер к выплате алиментов не предпринимает, возникшую задолженность не выплачивает (л.д. 42-43);

- заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы согласно которому ФИО1 обнаруживает признаки синдрома алкогольной зависимости средней стадии. В период, относящийся к противоправным действиям, у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо другого временного психотического расстройства психической деятельности. ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания, самостоятельно осуществлять своё право на защиту. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. Признаков временного либо хронического психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики у ФИО1 не выявлено. Указанное выше психическое расстройство, выявленное уФИО1, относится к категории «других» психических расстройств. Признаков психического расстройства, не исключающего вменяемости у ФИО1 не обнаружено. ФИО1 нуждается в лечении в дневном стационаре или амбулаторном лефчении у врача нарколога, срок лечения составляет 21 календарный день. Медицинских противопоказаний для амбулаторного лечения от алкогольной зависимости у ФИО1 не имеется (л.д. 79-83).

С учётом исследованных письменных доказательств, оснований сомневаться в объективности показаний свидетеля и законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего у суда не имеется. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, совершённая неоднократно. Виновность подсудимого полностью подтверждается вышеуказанными доказательствами. 

Разрешая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого умышленного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, из которых следует, что ФИО1 характеризуется посредственно, ранее судим за аналогичное преступление, не трудоустроен, инвалидности не имеет,проживает с матерью и племянником, влияние наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют. 

С учётом данных о личности виновного, суд назначает ФИО1 наказание – лишение свободы на определённый срок, поскольку менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.157 УК РФ – исправительные работы, с учётом данных о личности виновного, которому ранее уже заменялся указанный вид наказания на лишение свободы, не достигнет целей наказания. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершённого преступления, либо с поведением ФИО1 во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им, не имеется, следовательно, правила ст. 64 УК РФ применению не подлежат. 

Учитывая данные о личности виновного, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и применяет положения ст. 73 УК РФ.

Для достижения целей исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, применяя положения ст.73 УК РФ, суд, с учётом возраста и трудоспособности виновного, считает необходимым возложить на него следующие обязанности, способствующие исправлению: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, куда являться для регистрации с периодичностью и в дни, установленные указанным органом в порядке ч. 6 ст. 188 УИК РФ, в течение двух месяцев после вступления приговора в законную силу трудоустроиться либо встать на учёт в Центр занятости населения в качестве безработного, в течение трёх месяцев после вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача нарколога, а при необходимости и отсутствии противопоказаний - пройти соответствующее лечение. 

В целях исполнения приговора суда, ранее применённая к ФИО1 мера процессуального принуждения – обязательство о явке сохраняется до вступления приговора в законную силу.

В порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ ФИО1 не задерживался. Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Процессуальные издержки подлежат возмещению на основании отдельного постановления суда.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание - лишение свободы сроком 4 месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком 1 год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, куда являться для регистрации с периодичностью и в дни, установленные указанным органом в порядке ч. 6 ст. 188 УИК РФ, в течение двух месяцев после вступления приговора в законную силу трудоустроиться либо встать на учёт в Центр занятости населения в качестве безработного, в течение трёх месяцев после вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача нарколога, а при необходимости и отсутствии противопоказаний - пройти соответствующее лечение. 

До вступления приговора в законную силу ранее применённую к ФИО1 меру процессуального принуждения – обязательство о явке - сохранить. 

Вопрос о процессуальных издержках разрешить на основании отдельного постановления суда. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Назаровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы, представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.В. Афанасьев